Da Wittenberg si dà notizia degli *Opuscoli* del Lingen, la cui quarta *remarque* affronta il problema se Vanini sia stato discepolo di Pomponazzi.

1734-3: David DURAND (1680-1763)

Histoire du seizième siècle par Monsieur DURAND, Ministre de St. Martin, et Membre de la Société Royale de Londres. Tome quatrième. A La Haye, Chez Pierre de Hondt, MDCCXXXIV, XVI, 17-541, [10] p. (Vanini p. 404).

Lib. XXIV. Il protestane Durand, fortemente critico del cattolicesimo ultramontanista della Regina Maria de' Medici, rammenta «sa rigueur contre ceux qu'elle croyoit Hérétiques; car outre les 67 Martyrs de anné 1555 et les 85 de l'année suivante, elle en fait bruler l'année d'après au nombre de 79 de tout sexe et de toute condition, se faisant une espece de plaisir de les faire expirer dans les tourmens. Ce qui a fait dire à l'impie Vanini dans ses *Dialogues*, que le martyr ne pouvoit rien pour la verité réelle, puisque tant de Protestans avoient souffert la mort et les supplices les plus cruëls pour leur religion sous le Regne de Marie, *Marianis temporibus*, dit-il, faisant allusion aux tumultes de Rome arrivez sous Marius, qui fut un tems de massacres et d'incendies».

1734-4: Johann Andreas FABRICIUS (1696-1769) - Rudolph Anton BRAUNS.

Dissertatio Theologiae Naturalis de existentia Dei, quam Rectore Academiae Salanae Magnificentissimo Serenissimo Principe ac Domino Domino Wilhelmo Henrico, Duce Saxon., Iul. Cliv. Mont. Angar. et Westph. Comite Sayn, et Wittgenst. Rel. ex benigna ordinis philosophorum concessione pro loco in eodem rite obtinendo eruditorum examini offert M. Io(hannes) Andreas FABRICIUS, Ordinis Phil(osophorum) adiunctus des. respondente Rud(olpho) Ant(onio) BRAUNS, Hertzsb. Hannov. SS. Theol(ogiae) Stud(ioso) d(ie) 8 Sept(embris) MDCCXXXIII, Ienae, Literis Marggrafianis, 32 p. (Vanini p. 28). Nowicki - 1734.

Fabricius riconduce l'ateismo vaniniano alla instabilità mentale del filosofo: «I. C. Vaninus aliquis fertur intrepide rogam pro Atheismi gloria conscendisse (ponamus enim hoc de eo vere dici quod nimirum fuerit Atheus) cum stultus et mente captus, aut affectibus fascinatus, timorem memoratum equidem

occultare, quod vero in ipso datus non fuerit, haud probare possit. Fuisse autem Vaninum vel mentis non satis sanae, vel ab affectibus prorsus dementatae inde liquet, quod dum rogam conscenderet, vel agnovit Deum vel non; si agnovit, quanta dementia vel affectuum vehementia falsitatem morte sua obsignare velle? Sin autem non agnovit, vel insaniit, vel affectibus nimio opere paruit, quod non dato Deo; pro veritate quam sibi finxit, moriendum credidit. Immo dum pro veritate quam fingebat, mortem oppetere, non dubitavit, hoc ipso metum veritatis fundamentalissimae, Dei inquam, sat manifeste prodidit».